
NIKU OPPDRAGSRAPPORT 75/2019 

 

GEORADARUNDERSØKELSER MELLOM HVERVEN OG 
GUÅKER/NÆSTEN 

 
Stange kommune, Hedmark fylke 

 
Lars Gustavsen, Monica Kristiansen, Manuel Gabler 

 

 

 

 





NIKU Oppdragsrapport 75/2019 

3 

 

Norsk institutt for kulturminneforskning (NIKU) 
Storgata 2, Postboks 736 Sentrum, 0105 Oslo 

Telefon: 23 35 50 00 
www.niku.no 

 

 

Tittel 
Georadarundersøkelser mellom Hverven og Guåker/Næsten 
Stange kommune, Hedmark fylke 

Rapporttype/nummer 
NIKU Oppdragsrapport 75/2019 

Publiseringsdato 
16.08.2019 

Prosjektnummer 
1021530 

Oppdragstidspunkt 
7. og 8. mai 2019 

Forsidebilde 
Georadarundersøkelser i Stange. LG/NIKU 

Forfatter(e) 
Lars Gustavsen, Monica Kristiansen, Manuel Gabler 

Sider 
41 

Tilgjengelighet 
Åpen 

Avdeling 
Digital dokumentasjon, 
kulturminner og landskap 

 

Prosjektleder 
Lars Gustavsen 

Prosjektmedarbeider(e) 
Manuel Gabler, Monica Kristiansen 

Kvalitetssikrer 
Knut Paasche 

 

Oppdragsgiver(e) 
Hedmark fylkeskommune v/Kjetil Skare 

 

Sammendrag 
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delområder. Georadarundersøkelsene har påvist kokegroper og kokegropfelt, en rekke groplignende 
strukturer og mulige koksteinslag, i tillegg til moderne inngrep som dreneringsgrøfter og avløpsrør.  
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1 Innledning 
NIKU gjennomførte den 7. og 8. mai 2019 georadarundersøkelser av tre åkerområder på gårdene 

Guåker og Næsten, Skjerden og Hverven i Stange kommune, Hedmark fylke. Undersøkelsene ble 

gjennomført på oppdrag fra Hedmark fylkeskommune, og ble utført som et ledd i registreringen av 

automatiske kulturminner i forbindelse med utbygging av Dovrebanen. Det ble i 2016 og 2017 

gjennomført tilsvarende undersøkelser på strekningen mellom Stange og Åkersvika 1  2 , og 

undersøkelsene i 2019 skal sees som en fortsettelse av disse. 

De undersøkte områdene lå i dyrket mark, og utgjorde til sammen ca. 7,3 hektar. Det er påvist enkelte 

kulturminner innenfor undersøkelsesområdene, hovedsakelig i form av mulige kokegroper og utpløyde 

rydningsrøyser, i tillegg til moderne inngrep som eksempelvis dreneringsgrøfter og avløpsrør. 

2 Områdebeskrivelse 
De undersøkte områdene lå i dyrket mark på gårdene Hverven, Skjerden og Guåker/Næsten (Figur 1, 

Tabell 1). Områdene varierte mellom flate og svakt hellende åkre, og ondulerende åkerområder med 

lave høydedrag omsluttet av lavereliggende områder. Overflatene på åkrene besto av harvet åker og 

åker med nylig utsprunget vekst. Løsmassene i området består av avsatte morenemasser, mens 

berggrunnen består av ulike skifersorter. Jordsmonnet er hovedsakelig lettleirer med enkelte innslag 

av organisk jord. 

Område Gnr/Bnr Gårdsnavn Hektar Datasett Dato undersøkt 

1 32/1 / 31/1 Musli/Hverven 1,91 A_07052019 7. mai 

2 51/1 Skjerden Østre 1,34 B_08052019 8. mai 

3 95/1 / 61/1 Guåker/Næsten 4,05 C_08052019 8. mai 

TOTALT   7,3   
Tabell 1 – Oversikt over de undersøkte områdene. 

2.1 Delområde 1 – Musli/Hverven 
Delområde 1 lå i dyrka mark på gårdene Musli og Hverven. Området helte svakt mot sørvest, var 

tilnærmet rektangulært og orientert NV-SØ. Det målte ca. 70 x 275 m – til sammen 1,9 hektar, og var 

delt omtrent midtveis av en grøft som også utgjorde eiendomsgrensen mellom de to gårdene. 

Området var avgrenset av åkerområder mot nord, sør, øst og vest, og lå som en fortsettelse mot nord 

av et område som ble undersøkt i 2017. 

2.2 Delområde 2 – Skjerden 
Delområde 2 besto av to separate områder som til sammen målte litt over 1,3 hektar. Det nordre 

området hadde en irregulær form og målte omtrentlig 88 x 105 m. Det grenset opp til et område 

undersøkt i 2017, og var ellers avgrenset av et bevokst åkerdele mot vest og åkerområder mot sør og 

øst. Det søndre området var rektangulært og målte ca. 75 x 90 m. Det var avgrenset av åkerdelet  

                                                           
1 GUSTAVSEN, L. & GABLER, M. 2016. Georadarundersøkelser mellom Stange og Ottestad stasjoner, Stange 
kommune, Hedmark fylkeskommune. NIKU Oppdragsrapport 210/2016. Oslo: NIKU. 
2 GUSTAVSEN, L. 2017. Georadarundersøkelser mellom Ottestad stasjon og Åkersvika, Stange kommune, 
Hedmark fylke. NIKU Oppdragsrapport 118/2017. Oslo: NIKU. 



 

 

 

Figur 1 – Oversiktskart over de ulike undersøkelsesområdene. 



 

 

mot vest, en grusvei mot sør og åkerområder mot øst og nord. Begge områdene lå i ondulerende dyrka 

mark. 

2.3 Delområde 3 – Guåker/Næsten 
Delområde 3 besto av tre separate områder på gårdene Guåker Nordre og Næsten. Områdene lå vest 

for og som en fortsettelse av tre delområder som ble undersøkt i 2016, og målte til sammen litt over 4 

hektar. Det nordre området var rektangulært, orientert omtrentlig NØ-SV og målte ca. 44 x 218 m. Det 

var avgrenset av åkerområder mot nordvest, nordøst og sørvest, samt en asfaltert vei mot sørøst. Det 

midterste området hadde samme form og orientering, målte ca. 88 x 257 m, og var avgrenset av veien 

mot nordvest, bebyggelse mot sørvest, åkerområder mot nordøst og et oppmurt åkerskille mot sørøst. 

Det søndre området var tilnærmet rektangulært, og også orientert NØ-SV. Det målte 68 x 243 m og 

var avgrenset av åkerdelet mot nordvest, samt åpne åkerområder mot sørvest, sørøst og nordøst. Alle 

undersøkelsesområdene innenfor delområde 3 lå i relativt flatt terreng, men med en svak helning ned 

fra åkerdelet mellom de to gårdene. 

3 Metode 
Georadarundersøkelsene ble gjennomført med et 16-kanals MALÅ MIRA (Malå Imaging Radar Array) 

system. Dette systemet består av 17 radarantenner med 400 MHz senterfrekvens. Antennene sitter 

plassert med 10 cm mellomrom i en vanntett beholder som selv er montert på en hydraulisk løftearm. 

Hele systemet drives fremover av et terrengkjøretøy av typen Kubota RTV X900. Systemet er GPS-styrt, 

og posisjonering og navigering kontrolleres ved hjelp av en JAVAD Triumph RTK GNSS antenne med 

CPOS-abonnement fra Statens kartverk. Georadarmålingene styres også av GPS-systemet. Det tas 50 

målinger per sekund, noe som vil tilsi en oppløsning i kjøreretningen på 5 cm ved en hastighet på 9 

km/t. 

I etterarbeidsfasen er hvert enkelt datasett prosessert i programvaren APRadar utviklet av 

forskningsinstituttet Ludwig Boltzmann Institute for Archaeological Prospection and Virtual 

Archaeology (LBI ArchPro). Her sammenstilles og filtreres datasettene for videre analyse, og det 

genereres georefererte dybdeskiver i tif-format (resamplet til 10 x 10 cm). De ferdigprosesserte 

dybdeskivene er lagt inn i en sentral geodatabase og er hentet inn i programvaren ArcGIS 10.2.2 hvor 

de er visualisert gjennom programutvidelsen Archeoanalyst som også er utviklet av LBI Archpro. 

Dybdeskivene er deretter gjennomgått i gitte dybdesjikt, og anomalier som antas å utgjøre 

arkeologiske strukturer er tegnet ut som polygoner og linjer. 

4 Resultater 

4.1 Delområde 1 – Musli/Hverven  

4.1.1 Moderne strukturer 

Det er påvist enkelte lineære anomalier tolket som moderne dreneringsgrøfter/-rør i den sentrale 

delen av undersøkelsesområdet, like i delet mellom de to gårdsbrukene. Anomaliene har vekslende 

 

 



 

 

 

Figur 2 – Delområde 1, Musli/Hverven. Dybdeskive 50-90 cm. 



 

 

 

Figur 3 – Delområde 1, Musli/Hverven. Tolkningskart. 

 



 

 

refleksjonsverdier, fra nærmest absorberende til kraftig reflekterende. Tilsvarende anomalier er 

observert i den nordvestre og den sørøstre ytterkantene av undersøkelsesområdet. I den sørøstre 

delen av undersøkelsesområdet er det observert en noe bredere anomali som krysser området fra 

nordøst til sørvest. Denne er også tolket som en moderne grøft, selv om den kan tentativt tolkes som 

levningene etter et tidligere veifar gjennom området. 

4.1.2 Arkeologiske strukturer 

Det er observert fire anomalier som er tolket som groper innenfor den sørøstre delen av 

undersøkelsesområdet. Disse er sirkulære og måler mellom 1,2 – 2,2 m i diameter, og de er observert 

i dybdesjiktet 40-80 cm. Anomaliene har et homogent preg med kraftig reflekterende egenskaper og 

de er klart avgrenset mot bakgrunnen. Det er ikke mulig å bestemme med sikkerhet hva de 

representerer, men basert på undersøkelser av anomalier med tilsvarende geofysiske egenskaper, er 

det nærliggende å tenke at de representerer kokegroper. 

I samme del av undersøkelsesområdet er det observert tre større anomalier, med reflekterende 

egenskaper. Disse er også tilnærmet runde og måler inntil 2,5 m i diameter. De kan observeres i 

dybdesjiktet 60-80 cm og er, basert på geofysiske egenskaper, form og størrelse, tolket som 

steinpakninger. Deres funksjon er ikke kjent, men det kan tenkes at de representerer levninger av 

rydningsrøyser. 

I tillegg til de sikre gropene er det observert en rekke sirkulære anomalier med tilsvarende geofysiske 

egenskaper, men som ikke er like klart avgrenset, spredt omkring i datasettene. De kan bare 

observeres i enkelte dybdeskiver, og deres form i profil kan derfor ikke bestemmes. Anomaliene er 

tentativt tolket som groper, men det er uvisst om de er av arkeologisk eller naturlig opphav. Videre er 

det observert en rekke avgrensede områder med kraftig reflekterende egenskaper. Disse er nokså 

utflytende i form og deres opprinnelige funksjon kan ikke bestemmes. Det er ikke umulig at 

anomaliene representerer koksteinslag, men de kan like godt ha et naturlig opphav. 

4.2 Delområde 2 – Skjerden 

4.2.1 Moderne strukturer 

Det er observert et lite antall lineære anomalier som kan tolkes som moderne strukturer innenfor 

delområdet. Den mest markante av disse ligger i den sentrale delen av det nordre området og krysser 

dette fra nord mot sør. Anomalien utgjør en fortsettelse av et nettverk av dreneringsgrøfter/-rør som 

ble påvist mot nord i 2017.  

4.2.2 Arkeologiske strukturer 

I det søndre undersøkelsesområdet er det observert et titalls sirkulære anomalier med relativt kraftig 

reflekterende egenskaper. Disse er klart avgrenset mot bakgrunnen og kan spores i datasettene i 

dybdesjiktet 20-60 cm. Anomaliene måler ca. 1,4 – 1,8 m i diameter. De minker i utbredelse med 

dybden og har en klar gropform. Deres opprinnelige funksjon kan ikke bestemmes med sikkerhet, men 

utfra deres geofysiske egenskaper, størrelse og form antas de å representere kokegroper. 

I begge undersøkelsesområder er det også observert strukturer med tilsvarende geofysiske 

 

  



 

 

 

Figur 4 – Delområde 2, Skjerden. Dybdeskive 30-80 cm. 



 

 

 

Figur 5 – Delområde 2, Skjerden. Tolkningskart. 

  



 

 

egenskaper. Disse er imidlertid ikke like klart avgrenset som de sikre gropene, og de kan bare 

observeres i enkelte dybdeskiver. De er derfor bare tentativt tolket som groper, og det kan tenkes at 

de kanskje representerer levninger etter nedpløyde kokegroper. 

I det nordre området er det påvist enkelte forholdsvis store anomalier med reflekterende egenskaper. 

De er nærmest sirkulære i form, måler 3-6 m i diameter, og kan spores i dybdesjiktet 40-70 cm. Det er 

ikke mulig å tolke anomaliene med noen grad av sikkerhet, men det kan tenkes at de representerer 

steinrøyser/rydningsrøyser. 

I begge områder er det observert enkelte områder med utflytende, reflekterende anomalier. Disse kan 

observeres i dybdesjiktet 60-80 cm. Deres opprinnelige funksjon kan ikke bestemmes med sikkerhet, 

men det kan tenkes at de representerer arkeologiske anlegg som for eksempel koksteinslag. 

4.3 Delområde 3 – Guåker/Næsten 

4.3.1 Moderne strukturer 

Det er observert et moderat antall smale, lineære anomalier tolket som moderne strukturer innenfor 

delområdet. Disse er hovedsakelig lokalisert i det midterste og søndre undersøkelsesområdene. 

Anomaliene er tolket som dreneringsrør- og grøfter som delvis utgjør en fortsettelse av et 

dreneringssystem som ble påvist mot øst ved undersøkelsene i 2016. 

4.3.2 Arkeologiske strukturer 

I det nordre undersøkelsesområdet er det påvist ca. 20 sirkulære anomalier med relativt kraftig 

reflekterende egenskaper. Anomaliene måler mellom 0,8 og 1,5 m i diameter, og kan observeres i 

datasettene mellom 20 – 60 cm dybde. På grunn av anomalienes geofysiske respons, størrelse og 

plassering i forhold til hverandre, er de tolket som levningene etter kokegroper i et kokegropfelt. 

Omtrent 60 tilsvarende anomalier er påvist i det søndre undersøkelsesområdet. Av disse kan ca. 30 

karakteriseres som sikre, mens de resterende er mindre klart avgrenset. Anomaliene varierer nokså 

mye i størrelse, fra ca. 0,5 – 2,5 m i diameter. De kan hovedsakelig spores i dybdesjiktet 40 – 100 cm. 

Også disse anomaliene er tolket som kokegroper, og ligger samlet i en gruppe som strekker seg fra 

undersøkelsesområdets østre avgrensning og ca. 70 m mot sørvest. De fleste av gropene ligger 

imidlertid under 30 m fra denne avgrensningen, og utgjør en fortsettelse av et kokegropfelt som ble 

påvist mot nordøst i 2016. 

I tillegg til disse anomaliene er det påvist en rekke enkeltliggende, tilnærmet sirkulære anomalier med 

svakt reflekterende egenskaper på ulike steder innenfor delområdet. Disse anomaliene er noe 

vanskeligere å tolke siden de ikke ligger i markante grupper, eller på andre måter forholder seg til 

andre anomalier. De kan derfor ikke tolkes med sikkerhet, men en tentativ tolkning er at de 

representerer enkeltliggende kokegroper. 

Spredt innenfor området er det også observert en rekke formløse anomalier med reflekterende 

egenskaper. Disse anomaliene kan heller ikke tolkes med sikkerhet, men det er mulig at i alle fall noen 

kan tolkes som bryggesteinslag. Deres plassering i forhold til moderne dreneringsrør taler imidlertid 

for at anomaliene heller skal tolkes som moderne. Dette kan imidlertid ikke fastslås uten videre 

undersøkelser. 



 

 

 

Figur 6 – Delområde 2, Skjerden. Dybdeskive 50-90 cm. 



 

 

 

Figur 7 – Delområde 3, Guåker/Næsten. Tolkningskart. 
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VEDLEGG B – Dybdeskiver – Delområde 2 
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